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ÚVOD

Insomnie je jedním z nejčastějších důvodů vyhledání lékařské péče. Výskyt nespavosti je

podle různých studií 5−35 % v populaci (Kryger et al., 2005). Většina studií uvádí incidenci

chronické nespavosti kolem 10 % (Hajak et al., 2003). Brixler et al. (1979) uvádějí, že 32 %

dospělých v regionu Los Angeles trpělo insomnií v době ankety, dalších 11% dotázaných

mělo spánkové obtíže v anamnéze. Velmi podobné výsledky uvádí i Mellingerova studie

(Mellinger et al., 1985). V reprezentativním vzorku populace Spojených států (3161

respondentů ve věku 18−79 let) si na insomnii stěžovalo 35 % dotázaných, 17 % z nich

uvedlo, že insomnie je pro ně závažný problém. Také další rozsáhlé epidemiologické studie

(Gallup Organization, 1991, 1995; Ohayon et al., 1997) došly k obdobnému závěru: zhruba

jedna třetina populace v naší civilizaci trpí nebo v minulosti trpěla poruchou spánku.

Z Ohayonovy studie dále vyplývá, že ženy trpí insomnií častěji než muži a že prevalence

insomnie stoupá lineárně s rostoucím věkem. Podle novějších studií se uvádí výskyt

chronické nespavosti 10−15 % (Roth et al., 2007).

Frekvence těchto poruch závisí ovšem na jejich definici. Coleman et al. (1982)

a Buysse et al. (1994) došli ve dvou velkých epidemiologických studiích k závěru, že asi

u 35−40 % pacientů s insomnií je zároveň diagnostikováno psychiatrické onemocnění,

u přibližně 10−20 % pacientů je insomnie způsobena poruchou respirace ve spánku, u dalších

10−15 % syndromem neklidných nohou a periodickými pohyby končetin a pouhých 10−20 %

pacientů trpí insomnií primární (bez přítomnosti dalšího onemocnění).

Již z tohoto výčtu je zřejmé, že poruchy spánku lze rozdělit na dvě velké skupiny. Část

z nich má evidentně organický původ a patří přímo, anebo nepřímo do oblasti neurologie.

Právě v této oblasti má česká spánková medicína dlouhou tradici, zejména zásluhou

poválečných prací Bedřicha Rotha na pražské neurologické klinice. Jeho následovníci dovedli

spánkovou medicínu dále a dosáhli značného mezinárodního uznání. Nicméně lze

konstatovat, že podobná tradice nevznikla v oblasti psychiatrie, přestože velký počet

nemocných trpí jiným typem spánkové poruchy, bez organického pozadí. Mnoho z těchto

nemocných by mělo být vyšetřováno a léčeno psychiatrem, i když pacienti jsou často

odkázáni na ordinace praktických lékařů. Pro léčbu jsou většinou volena farmaka, nejčastěji

benzodiazepiny a hypnotika třetí generace. Léčba různými kombinacemi léků je často
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neefektivní, vzniká závislost na uvedené preparáty a spánek se zlepšuje jen částečně či na

omezenou dobu.

Předložená práce vznikla jako reakce na nevhodné metody léčení u chronické,

neorganické insomnie. Její vznik byl motivován snahou přispět ke znalostem o současných

trendech při léčbě nespavosti těmi metodami, které patří do oblasti psychiatrie.

Cíle předložené práce je možné shrnout v následujících bodech:

1. V souladu se současnými trendy má být zdůrazněn význam nefarmakologické léčby

insomnie, zejména za pomoci kognitivně-behaviorální psychoterapie.

2. Význam kognitivně-behaviorální psychoterapie má být doložen výsledky těch studií,

které se snaží objektivizovat výsledky léčby.

3. Práce má ukázat, že efekt strukturované kognitivně-behaviorální psychoterapie bývá

dlouhodobý, protože psychoterapie ovlivňuje vlastní mechanismy nespavosti.

4. Předložená studie má dále ukázat, že hlavní význam farmak spočívá při jejich užívání

jako pomocná metoda při správně prováděné psychoterapii.

5. Práce chce dále zopovědět otázku, zda je možné rychle přerušit dlouhodobou

farmakoterapie při současné psychoterapii, bez zhoršení příznaků.

Práce je založena na třech studiích, které byly učiněny v průběhu léčby pacientů

s chronickou insomnií. Cílem bylo přispět ke znalostem, které vedou k výběru vhodné léčby

u nemocných s chronickou insomnií. Studie se přednostně zabývá různými aspekty

kognitivně-behaviorální psychoterapie a zejména objektivizací výsledků léčby.
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1 PŘEHLED LITERATURY

1.1 Definice a dělení nespavosti

V minulosti se mnoho autorů pokoušelo o jednu všeobecně platnou definici insomnie, ale

vzhledem ke značné variabilitě klinického obrazu jsou výsledky stále ještě neuspokojivé.

Nejčastěji je insomnie definována jako stav, kdy pacient subjektivně hodnotí svůj spánek jako

obtížně dosažitelný, přerušovaný, krátký, celkově nedostatečný a neosvěžující. Na základě té-

to definice rozeznáváme v klinické praxi jako základní typy insomnie

iniciální insomnii (porucha usínání),

poruchu kontinuity spánku (přerušovaný spánek),

terminální insomnii (časné ranní buzení).

V praxi je také dělena insomnie z hlediska délky trvání. I zde rozlišujeme tři skupiny,

které se zpravidla liší terapeutickým přístupem:

transientní, přechodná insomnie (několik nocí),

krátkodobá insomnie (1−4 týdny),

chronická insomnie (déle než 1 měsíc).

Insomnie patří mezi poruchy s velmi heterogenní etiopatogenezí. Orientačně lze in-

somnie rozdělit z hlediska etiologie na tyto základní skupiny:

primární insomnie, která je jediným příznakem u pacienta bez jakéhokoli somatického

či psychiatrického onemocnění,

sekundární insomnie, která vzniká jako důsledek jiného onemocnění či jako nežádoucí

účinek medikace.

Diferenciálně diagnosticky je třeba též odlišit insomnie od poruch cirkadiality, zejména

syndromu opožděné a předsunuté fáze spánkových rytmů.

U primárních insomnií jsou málo známy její příčiny. U velké části nemocných se hovoří

o tzv. psychofyziologické insomnii. V její etiopatogenezi hrají roli jak faktory fyziologické,

tak psychické.
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Existuje několik terorií, které vysvětlují vznik nespavosti: fyziologická, kognitivní

a behaviorální teorie. Jejich spojením vzniká neurokognitivní teorie (Nevšímalová a Šonka,

2007).

První epizoda nespavosti se může objevit v jakémkoli věku, nejčastěji vzniká mezi 20.

a 30. rokem (Morin, 2003). První epizoda bývá často spojena nějakou stresují událostí (změna

zaměstnání, zkouška ve škole). Podle vnějších vlivů se spánek může upravit za různě dlouhou

dobu (týdny, měsíce, roky), ale problémy se spánkem se mohou v různých intervalech vracet

(Vollrath, 1989).

Je zatím jen málo informací o predisponujících faktorech (premorbidní osobnostní

faktory a nižší práh kognitivního buzení). Dále se uplatňují určité urychlující faktory, zejména

souhra dispozice osobnostní a stresu. Velmi pravděpodobně však mezi ně patří nadměrná

aktivace mechanizmů zodpovědných za udržení bdělosti, tzv. hyperarousal (Bonnet a Arand,

1995, 1997), uvažuje se také o defektní homeostatické regulaci spánku (Besset, 1998). Poru-

cha začíná zpravidla tím, že se v období zvýšené psychické nebo somatické zátěže rozvine

přechodná, transientní insomnie. Pacient se následně začne nespavosti obávat a objeví se

anticipační úzkost, která je specificky vázaná na usínání, spánek a denní důsledky nevy-

spalosti. Úzkost sama o sobě pak zhoršuje vzniklou poruchu: usínání se postupně prodlužuje,

nespavost se prohlubuje a stává se chronickou (Morin,1993).

Fyziologický model insomnie předpokládá zvýšené zastoupení fyziologických probu-

zení v průběhu spánku. Kognitivní model hovoří o kognitivním probuzení v průběhu noci a to

je spojené s ruminací myšlenek a aktivací kognitivních funkcí, které pak udržují nespavost

v chronické formě.

Behaviorální model insomnie předpokládá existenci určitých faktorů, které navozují

a urychlují vznik akutní insomnie a dále její přechod do chronické formy. Spielmanův model

předpokládá, že insomnie vzniká na základě charakteru osobnosti (predispoziční faktory) a na

základě životníhu stresu (urychlující faktory). Chronická forma je udržována na základě mal-

adaptivního chování.

Neurokognitivní model zdůrazňuje kortikální probuzení, které se vyskytuje jako výsle-

dek klasického podmiňování a je pozorováno u pacientů s primární insomnií jako EEG


[…]

- zneklidnění vyplývající z nekvalitního spánku
- automatické negativní myšlenky týkající se insomnie
- nerealistická očekávání

Zvýšení arousalu Špatná spánková hygiena
- aktivace fyziologická - přehnaně dlouhá doba strávená
(stresová reakce) Insomnie v posteli
- aktivace emocionální - nepravidelná doba uléhání
(deprese, úzkost) a vstávání
- pospávání přes den
- aktivity neslučitelné se spánkem
vykonávané v posteli

Negativní důsledky insomnie

- únava
- snížená denní výkonnost
- dopad na sociální fungování

Tabulka 2 Příklad vyplněného formuláře záznamu automatických myšlenek
(převzato z Praško et al., 2001)

situace automatické myšlenky důsledek racionální odpověď akce – co mohu udělat

Ležím hodinu v posteli
a nemůžu usnout.

Zase nespím! Zítra
budu úplně nemožná!
Nikdy se toho
nezbavím!

Vztek, lítost,
depresivní nálada.
Převalování v posteli,
nemožnost usnout.

Nic strašného se
neděje – jenom
nemůžu usnout. Budu
zítra utahaná – nic víc.
Že se toho nezbavím,
je málo
pravděpodobné.
Až bude moje tělo
skutečně unavené,
usne samo…

Místo převalování
v posteli si půjdu na
chvíli číst. Pak si lehnu
a zkusím, zda usnu.
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Klinické vedení pacienta

Potíže pacientů s chronickou insomnii nelze podceňovat. Dlouhodobě trpí a je potřebné jim

nabídnout řešení, které zahrnuje celé spektrum přístupů. Je nezbytné podrobné klinické vy-

šetření, polysomnografické vyšetření, eventuálně vedení spánkového denníku. Pak potřebu-

jeme zvážit, zda se rozhodnout pro léčbu psychofarmaky (zde přicházejí v úvahu zejména

antidepresiva, antipsychotika nikoliv hypnotika), nebo je pacient ochoten spolupracovat

v kognitivně-behaviorálním programu (tab. 1), který je v součastné době považován za

nejefektivnější. Oba přístupy lze kombinovat.

Tabulka 1 KBT program

1. týden: komplexní vyšetření, informace o spánku a léčbě, spánkový deník, zapisovat nejenom dobu spánku, ale i čas
strávený v posteli (zapisovat týden před vyš.), plán terapie

2. týden: spánkový deník, edukace, spánková hygiena, informace o KBT, princip spánkové restrikce, domácí úkol - deník
3. týden: vyhodnocení spánku, A,B,C, tělesné příznaky, emoce, chování, kognitivní procesy, definice problému a cíle,

spouštěcí faktory, modifikující faktory, zvládání úzkosti, zklidňující dýchání, relaxace, spánková restrikce, domácí
úkol – deník

4. týden: vyhodnocení spánku, spánková restrikce, stop technika, imaginace, vysvětlení automatické negativní myšlenky,
domácí úkol – deník, automatické negativní myšlenky- zatím bez rozumné odpovědi

5. týden: vyhodnocení spánku, spánková restrikce, záznam automatických negativních myšlenek – hledání rozumné
odpovědi, domácí úkol – deník, automatické myšlenky – celé sám

6. týden: vyhodnocení spánku, spánková restrikce, vyhodnocení záznamu automatických myšlenek, dysfunkční kognitivní
schéma, domácí úkol - deník

7. týden: vyhodnocení spánku, spánková restrikce, dysfunkční kognitivní schéma, opakování techniky zvládání úzkosti,
stop techniky, domácí úkol – deník

8. týden: vyhodnocení spánku, ukončení léčby

za 2–3 týdny ještě jedna ambulantní kontrola

■ Kdy podáváme při nespavosti antidepresiva?

Typické skupiny pacientů, kterým podáváme s výhodou při nespavosti antidepresíva, i když

nemají aktuálně depresivní ani úzkostné příznaky:

1. skupina: pacienti s chronickou nespavostí, kteří užívají nárazově, intermitentně hypnotika

III. generace.

2. skupina: pacienti s chronickou nespavostí, kteří užívají hypnotika III. generace a dochází ke

zvyšování dávek léku.

3. skupina: pacienti s chronickou nespavostí, kteří užívají na spaní dlouhodobě benzodia-

zepiny, přestávají na stávajících dávkách spát a dochází ke zvyšování dávek.

4. skupina: pacienti, kteří užívají dlouhodobě benzodiazepiny a hypnotika III. generace.

5. skupina: pacienti s poruchou kontinuity spánku.
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Pacienty ze skupiny 1 a 5 v našem KBT programu poučíme o správné spánkové

hygieně a zkusíme vybrat vhodné antidepresivum na spaní. Nejčastěji trazodon a mirtazapin.

V praxi se z nežádoucích účinků u trazodonu setkáváme se snížením krevního tlaku

následující den ráno. U mirtazapinu mohou někteří pacienti po několika týdnech léčby přibrat

na váze. O těchto účincích je zapotřebí pacienta informovat dopředu.

U pacientů ze skupiny 2 je situace obtížnější. Zpravidla nasazujeme antidepresivum,

jehož dávky postupně zvyšujeme a zároveň postupně vysazujeme hypnotika III. generace,

většinou po ½ tbl., podle toho, jak se s pacientem dohodneme. Můžeme také použít melatonin

a postupně snížit dávky hypnotik.

Léčba pacientů ze skupiny 3 a 4 je poměrně komplikovaná. Nejdříve vysazujeme

benzodiazepiny. Pokud má pacient několik benzodiazepinových preparátů, převádíme ho na

jeden, zpravidla na diazepam, doporučuje se preparát s dlouhým poločasem účinku. Můžeme

nasadit antidepresivum a pomalu snižovat dávky benzodiazepinů (viz výše). Po vysazení

benzodiazepinů vysadíme hypnotika III. generace. Rychlost vysazování dohodneme

s pacientem, většinou po ½ tbl.
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