### Posudek školitele na MUDr. Lucii Závěšickou

MUDr. Lucii Závěšickou, nar. 27. 12. 1971, znám od jejího nástupu do Psychiatrického centra Praha 1.9.1997. Dr. Závěšická patřila vždy k těm mladým lékařům, kteří neokázale a ve skromnosti vykazovali velké pracovní nasazení, talent, píli, houževnatost a poctivost. Navzdory vnějším poměrně nepříznivým podmínkám (dojíždění, náročné situace v soukromí, změny tématu výzkumné práce aj.) byla zařazena do postgraduálního doktorského studia v biomedicíně, splnila nakonec všechny zákonem dané podmínky a bude obhajovat svou disertační práci na téma „Porucha kognitivních funkcí a centrální serotonergní transmise“. Dr. Závěšická během interního (1.10.1997 – 31.3.2004) i kombinovaného (6.4.2000-1.11.2001)<sup>1</sup> postgraduálního studia projevila vždy mimořádný zájem o svou práci a sebevzdělávání. Dr. Závěšická se zpočátku věnovala modelům využívajícím beztryptofanovou dietu jako modulaci serotoninové neurotransmise. Později se v důsledku personálních a organizačních změn v PCP plně věnovala práci v somnologii, a to jak výzkumně, tak klinicky. V této oblasti pak publikovala doma i v zahraničí práce související s tématem disertace. Předložená disertační práce je příkladem metodicky velmi zodpovědně, propracovaně a pečlivě vedeného výzkumu, který obstál i v impaktovaných časopisech (*Matoušek et al. 2004; Závěšická et al. 2008a; 2008b*), kde byly výsledky související s předloženou prací in extenso publikovány.

Dr. Závěšická je svými nadřízenými hodnocena jako talentovaná, inteligentní, skromná, tichá, nenáročná a velmi pracovitá lékařka, která plní svědomitě své úkoly, a to navzdory často nezaviněným vnějším nepříznivým faktorům. Svými kolegy a vrstevníky je vnímána velmi pozitivně, je oblíbená, ochotná ke spolupráci, schopná překonávat překážky. Velmi pozitivně je také hodnocena pacienty, u kterých má přirozenou autoritu v kombinaci s laskavým a profesionálně fundovaným vztahem lékař-pacient. Kombinace těchto vlastností ji spolu s metodickou poctivostí a ochotou naslouchat názorům druhých velmi dobře kvalifikuje pro kvalitní a tvůrčí vědeckou práci v psychiatrii, což prokázala jak dosavadními publikacemi, tak dokončením předložené disertační práce. Dr. Závěšická v mých očích splňuje předpoklady k úspěšnému obhájení titulu PhD, má mou plnou podporu a pokračování její vědecké práce bude značným přínosem i pro naše pracoviště a obor jako celek.

Prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc. FRCPsych.
ředitel Psychiatrického centra Praha
a přednosta Kliniky psychiatrie a lékařské psychologie 3.LF UK

#### Literatura:

1. Matoušek M, Červená K, Závěšická L, Brunovský M. Subjective and objective evaluation of alertness and sleep quality in depressed patients. *BMC Psychiatry* 2004; 4:14.
2. Závěšická L, Brunovský M, Matoušek M, šoš P. Discontinuation of hypnotics during cognitive behavioural therapy for insomnia. *BMC Psychiatry* 2008; 8:80.
3. Závěšická L, Brunovský M, Horáček J, Matousek M, Sos P, Krajca V, Höschl C. Trazodone improves the results of cognitive behaviour therapy of primary insomnia in non-depressed patients. *Neuroendocrinology Letters* 2008 (v tisku)

<sup>1</sup> 1.11.2001-31.10.2003 přerušené studium pro mateřskou dovolenou, 1.11.2003-30.9.2005 pokračování kombinovaného studia. 13.10.2006 znovu přijata ke studiu a uznáno splnění studijních povinností